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S C H E M A T  R E L A C J I

Relacja członka konspiracji organizacji A. K. z działalności 

w okresie okupacji niemieckiej w czasie od 15 kwietnia 1942 do 

15 stycznia 1945r.

1« Dane osobowe

LEWICKI Jan Marian, ur.3.grudnia 1910r w Warszawie, z ojca 

Juliana i matki Kazimiery z d.Gostyńskiej. Ojciec był pracownikiem 

umysłowym, pracował w Cukrowni D^bre, na stanowisku kierownika 

wyr0bów betonowych od 1924r do 1934r. a następnie jako dyżurny ruchu 

pociągów fabrycznych do 1936r. - zmarł w 1946r.

Obecny m$j adates: Dobre Kujawskie, ul.Szkolna Nr 3 m. 1. tel.Nr 96. 

poczta 83-210 Dobre Kujawskie.

2. Dąne środowiskowe

Wykształcenie średnie - Wolna Wszechnica Polska - Wydział Nauk 

Politycznych! i Społecznych - Kurs 6-miesięczny Administracji Komu

nalnej w 19£4r w Warszawie. Następnie 2,5 letni korespondencyjny 

kurs na poziomie średnim dla pracowników przemysłu cukrowniczego 

zorganizowany przez Stowarzyszenie Techników Culrówników ukończony 

w 1962r.

Pracę zawodową rozpocząłem w 1929r w Urzędzie gminy Sędzin w charak

terze pomocnika sekretarza gminy, pracując do 1 lutego 1934r.

W latach 1934 - 1938r. w okresie kampanii buraczanych w Cukrowni 

od 1 października do 31 grudnia każdego roku w charakterze pomocy 

biurowej. W okresach letnich w latach 1934 - 1938 pracowałem na 

PKP Oddział Drogowy Kutno, w sezonach wykonywanych prac remontowych, 

od 1 kwietnia do 30 września w charaktetze kancelisty. Od 10 maja 

1939r. pracowałem w biurze inżyniera Ksawerego Gorianowicza w Kato

wicach - na stanowisku kierownika biura obwodowego rzeki Wisły na 

odcinku Sandomierz - Winiary do 5 września 1939r. tj.do wybuchu 

II Wojny światowej. Od 10 października 1939r pracowałem sezonowo 

w Cukrowni Dobre do 1 grudnia 1939r na stanowisku pracownika biuro

wego. W okresie od 1 stycznia 1940r do 3® września 1940r byłem bez 

pracy, kkrywając się przed wywiezieniem przez Niemców na roboty do 

Niemiec.

W dniu 1 października 1940r rozpocząłem pracę w Cukrowni Dobre 

pracujsc bez przerwy na stanowisku kierownika biura kolejowego 

kolejki fabrycznej do czasu przejścia na emeryturę tj.do 1 maja 

1976 r.

Stosunek mój do służby wojskowej w 1939r - pospolite ruszenie
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do obrony kraju. W wojsku nie służyłem - otrzymałem kategorię "C" - 

Pospolite Ruszenie. Specjalnego szkoleniado obrony kraju nie otrzyma

łem. Otrzymałem zezwolenie władz administracyjnych na posiadanie 

krótkiej broni kal. 6,35 mm.Posiadałem również broń myśliwską.

3. Udział w kampanii wrześniowej 1939r.

Udziału w walkach i obronie cywilnej - nie brałem, ponieważ zgodnie 

z rozkazem Władz Wojskowych z miejsca pracy w Winiarach^ k/Sando- 

mierza, wobec zbliżania się wojsk niemieckich udałem się 5 września 

1939r na tereny wschodnie w okolice Kowla, Maniewicz, Brześcia n/Bu

giem by wstąpić do organizowanego wojskowego oporu przeciw Niemcom. 

Jednakże do tego nie doszło wobec wkroczenia 17 września 1939r na ten 

reny wschodnie naszego kraju wojsk sowieckich, które rozbrajały 

oddziały Wojska Polskiego.

4. Krótki życiorys okupacyjny

Stałe miejsce zamieszkania mojego było i jest Dobre Kujawskie.

Rodzice moi zamieszkiwali w Dobrem a następnie od 1936r zamieszki

wali w Piotrkowie Kuj. Po wysiedleniu ich z miejsca stałego zamiesz

kiwania w Piotrkowie Kuj. ul.Dworcowa Nr.1, zamieszkiwali wraz ze 

mną w Dobrem. Po powrocie z terenów wschodnich do rodziców w Piotr- 

kowie-Kuj. w dniu 2 października 1939r /rodzice jeszcze zamieszki

wali w Piotrkowie - wysiedleni z własności 22 listopada 1939r./

Po przybyciu do Piotrkowa na drugi dzień tj.3 października 1939r 

wtargnęli do mieszkania żołnierze niemieccy usiłując zabrać mnie do 

pracy fizycznej na rolę. Wobec stanowczej mej odmowy zostałem pobity 

do utraty przytomności przez skaleczenie kolbą karabinową w głowę.

Po kilku dniach po dojściu do zdrowia wyjechałem do cukrowni Dobre, 

gdzie otrzymałem pracę sezonową.

5/. DZIAŁALNOŚĆ OKUPACYJNA

Do organizacji konspiracyjnej w placówce w Dobrem pod dowództwem 

v por.Jerzego Gajewskiego ps. "Staefe-" wstąpiłem 15 kwietnia 1942r.

D2 organizacji konspiracyjnej AK wprowadził mnie kol.znany z czasów 

\J przedwojennych Józef Roman Mielcarek, który był członkiem organiza- 

i/ cji. Przysięgę złożyłem dowódcy placówki por.Jerzemu Gajewskiemu 

w obecności członka organizacji Józefa Romana Mielcarka. Otrzymałem 

pseudonim "Stal". Dowódca placówki przydzielił mi pracę obserwacyjno- 

informacyjno-sabotażową, na terenie cukrowni w której pracowałem 

jako stały pracownik od 1 października 1940r. oraz w okolicy Dobrego. 

Do ©rgarizacji konspiracyjnej należeli: 1. wspomniany Józef Roman 

1/ Mielcarek zam. w Radziejowie, 2. Matusiak Henryk ps."Fretka",

Matusiak Henryk wstąpił do organizacji 1 maja 1942r. zam. w Dobrem,

J ul.Powstańców z 1863r. 3.Lewandowski Wincenty - nauczyciel - aresz-5
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\/ towany w 1944r zginął w obozie na Radogoszczy w Łodzi. 4.Krzesiń- 

ski Jerzy - pracownik cukrowni aresztowany w 1944r zginął w czasie 

V śledztwa wkrótce po aresztowaniu. 5.Kieres Mieczysław pracownik 

[/ cukrowni - zmarł w 1993r. 6. Chmielewski Władysław - pracownik 

\j gospodarstwa rolnego zam. obe nie w Toruniu. 7. Gramza Antoni - adwo

kat b.pracownik cukrowni. Aresztowany w 1944r. i zwolniony z aresztu 

^  zmarł w 1993r w Bydgoszczy. 8. Kobyliński Jan - sędzia - b.pracownik 

Cukrowni. Aresztowany w 19§4r. zwolniony po 1 miesiącu aresztu.

Innych członków nie znałem. Na terenie cukrowni zna jdowa ła się i 

działała ukryta aparatura radiowa nadawczo-odbiorcza. Wiadomości 

otrzymywane drogą radiową były przekazywane zaufanym pracownikom cuk- 

równi oraz rolnikom w okolicy Dobrego. Gdy Niemcy zorientowali się 

o znajdujacej się aparaturze radiowej wszczęli^ poszukiwania na tere

nie zakładu. Członek organizacji Roman Józef Mielcarek oświadczył 

mi,że z polecenia d-cy placówki Gajewskiego należy aparaturę radio

wą usunąć z terenu cukrowni. Z członkami organizacji : Mielcarkiem 

Józefem, Matusiakiem Henrykiem, Mieczysławem Kieresem i Lewandowskim 

Wincentym zorganizowałem wywiezienie aparatury radiowej kolejką 

[/ fabryczną do miejscowości Straszewo gdzie ukryta została u ks.Dławi- 

chowskiego. Organizowałem również a&cje sabotażowe: jak wywiezienie 

kradzionego cukru wagonowo z przeznaczeniem do dalszej wysyłki do 

Warszawy i Łodzi. Zorganizowałem wraz z członkami w/w. akcje sabo

tażową 2 listopada 1944r. przez wykolejenie wagonu 15-tonowego z bu

rakami do spławu, co spowodowało przerwę w produkcji około 1 doby. 

Udzielaliśmy pomocy zagrożonym kierując w bezpieczne miejsca. 

Odznaczeń żadnych nikt nie otrzvmał. Udziału członków rodzin w kon

spiracji nie było.

7.OKRES PO0KUPACYJNY

, konspiracyjna _
Po wojnie wszelka działalność - o & w - a z o s t a ł a  przerwana. D-ca

placówki por.Gajewski w okresie aresztowań w 1944r uciekł szczęśli

wie do Warszawy i po wojnie do Dobrego nie wrócił.

Pozostałem w cukrowni zaangażowany na stanowisko stałego pracownika 

na stanowisko kierownicze. W 1976r przeszedłem na emeryturę.

W latach 1939 - 1945 poza działalnością konspiracyjną w okresie oku

pacji niemieckiej żadnej działalności nie prowadzono.

8. DOKUMENTACJA

Dokumentów, fotografii, przedokupacyjnych dotycz: ych służby wojsko

wej z udziałów nie posiadam.

Załączam kserokopie zeznań Mielcarka i Matusiaka*

Dobre,dnia 19 października 1994r.
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Fundacja "Archiwum Pomorskie Armii Krajowej" w Toruniu 

niniejszym zaświadcza, że w zasobie naszego Archiwum jest teczka

M-745/1454 ) ur. 8.XII.i9io r. w Warszawie. Z relacji własnej 

J.H. Lewickiego wynika, iź do służby konspiracyjnej został 

oprowadzony przez Józefa Mielcarka ps. "Korek" (od 1941 do 1945 

r.żołnierz Placówki ZWZ-AK Dobre Obwód Nieszawa); zaprzysiężony 

15.IV.1942 r. przez Jerzego Gajewskiego ps. "Stanisław", kmdta 

Obw. ZWZ-AK Nieszawa. Prowadził działalność

sabotażowo-dywersyjną na terenie Placówki Dobre.

Potwierdzenie powyższych informacji znajdują się w 

oświadczeniach świadków (teczka osobowa J.M. Lewickiego): Józefa 

Mielcarka ps. "Korek" i Henryka Matusiaka p s . "Fredka" (żołnierz 

Placówki ZWZ-AK Dobre od maja 1942 r. do stycznia 1945 r.).

Nie udało nam się odnaleźć nazwiska p. J.M. Lewickiego w 

innych relacjach złożonych w naszym Archiwum.

osobowa p. Jana Mariana Lewickiego p s . "Stal" (nr inw.
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Jan Marian LEWICKI

88-210 Dobre Kuj. 

ul Szkolna 1 

tel.96.

K u .

— -------f--------- ~aj.n>

Dobre,dnia 19 października 1994r„

Szanowna Pani !

/)

Zgodnie z pismem Szan. Pani z dnia 3»10.1994r. 

w załączeniu przesyłam schemat relacji mojej działalności z okupac 

w organizacji konspiracyjnej AK.

Uprzejmie proszę o możliwie szybkie nadesłanie mi 

zaświadczenia o przyjęcie mych dokumentów do Archiwum Pomorskiego 

Armii Krajowej.
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Szanowny Pan 

Jan Lewicki 

ul. Szkolna 3 a 1 

88 - 210 Dobre

Szanowny Panie 

Serdecznie dziękuję za przesłaną na nasze konto kwotę
50 zł.

Nasza Fundacja istnieje dzięki pomocy i pracy społecznej 
oraz wsparciu finansowemu ludzi dobrej woli •

Jeszcze raz dziękuję za okazaną 
pomoo i życzę pomyślności , zdrowia 
oraz pozostaję z wyrazami szacunku i

poważania •

Dokumentalista mgr Michał Ojczyk
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